三商务〔2023〕56号                    签发人：张 华
                                      办理结果：A类

[bookmark: _GoBack]对市政协八届一次会议第77号提案的答复

尊敬的刘凯毅等委员：
您提出的“关于加快推进我市电子商务创新发展的建议”的提案收悉。经与市人力资源社会保障局共同研究，现答复如下：
为适应电子商务创新发展新趋势，推动直播电商创新资源在我市集聚，做强新电商、培育新消费、打造新业态，营造支持直播电商发展浓厚氛围，推动实体经济高质量发展，创设打造青年友好型城市的良好氛围，留住并吸引更多有志青年来我市建功立业，为城市发展作出积极贡献，近年来我局按照市委、市政府工作部署，积极开展工作，推动我市电商创新发展。
1、 总体情况
据不完全统计，上年年全市电子商务交易额180亿元，网络零售额60亿元，同比增长12.5%。全市跨境电子商务交易额累计实现25.9亿元，同比增长5.2%。目前建成市级电商产业园1个；县（区）级电商服务中心5个（分别在卢氏、渑池、灵宝、义马、开发区）。全市共有11个直播电商基地，实现直播带货年交易额达3亿元以上。
二、主要工作开展情况
（一）推进电商园区建设，增强产业集聚。为三门峡市电子商务产业园引进深圳盘古集团，重点发展三门峡跨境电商产业，目前建成创业孵化中心、跨境电商人才培训中心、园区运营管理中心、进口商品交易展示中心、盘古云仓以及SOHO中心等，着力完善从园区孵化运营、跨境服务、品牌授权到海外售后服务的一站式跨境电商综合服务体系，目前在园企业56家。三门峡数字经济产业园聚焦“数字经济转型”和“互联网+”战略，建成集数字经济、智能云仓储物流、数字经济研发平台为一体的数字经济产业集聚区，目前入驻电商主体17家。义马电子商务产业园入驻电商主体56家，2023年上半年总交易额1.49亿元，其中，跨境电商交易额1736.5万元，带动就业400余人，带动返乡创业人员200余人，综合符合国家电子商务示范基地创建项目要求，申报材料已被推荐至商务部。
（二）营造跨境电商发展氛围，促进产业升级。先后组织跨境企业积极参加第五届“双品购物节”暨“数商兴农”专项活动、第七届全球跨境电商大会、河南高质量电商品牌促消费活动等，为企业产品走向国外搭建桥梁。举办“聚力同行 助力出海”三门峡跨境电商产业促进活动，邮政集团、亚马逊、亚易知识产权、艾克派电商企业专家老师分别做了跨境发展主题分享，旨在提升企业拓展国际市场能力，推动全市跨境电商联动发展。
（三）培育网红达人，强化人才支撑。贯彻落实“人人持证、技能河南”政策，针对不同基础的群众，开设网店运营、美工制作、短视频制作、流量变现等课程内容，培育出了一批能直播、懂技术、善经营、会管理的农村直播电商人才，全方位助力乡村振兴发展。2022年“人人持证、技能河南”建设工作开展以来电子商务师培训累计8440人，其中取得中级工1880人，高级工以上6560人。
（四）创新“互联网+”模式，发展直播新业态。依托各园区成立电商直播基地，其中三门峡电子商务产业园2021年建成直播间10个，开通淘宝直播官方账号10个，阿里巴巴淘宝直播授牌成立了淘宝直播学院、淘宝直播基地，并获得阿里巴巴“淘宝直播盛典”2021年度“全国十佳村播机构”第一名，成为全省第一批成功申建村播学院与村播基地的单位。同时利用各直播基地举办大型直播活动，如全国网上年货节、3•8女生节、618年中大促、双十一购物节等活动，开展三门峡农产品专场直播，带动我市产品上行，2022年累计销售达3亿元以上。
三、下一步工作计划
下一步，我们将积极采纳您的相关建议，推动电商创新发展。一是研究出台直播电商扶持政策，为广大有志之士提供发展方向，积极倡导电子商务行业落地生根、健康有序发展。二是进一步推进电商直播基地建设。优化整合现有资源，建成集物流云仓、电商运营、内容生产、视频技术、直播场景为一体的电商产业园，吸引和集聚国内优质直播电商平台、直播机构、MCN机构等。三是打造三门峡专属优质电商品牌、平台，充分发挥我市传统、特色产品优势，实现直播电商与特色文化融合，不断推陈出新，实现产销融合发展。四是培育高质量直播电商人才，继续深入贯彻“人人持证 技能河南”政策，夯实人才基础，同时通过举办电商直播比赛，促进人才优化，为电商直播发展储备力量。

2023年8月25日
联系部门及电话：三门峡市商务局电商科 2906871
联系人：郝奕美

抄送:市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）,
委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
[image: temp]三门峡市商务局办公室                  2023年8月31日印发
— 1 —

三商务〔2022〕59号                    签发人：张 华
                                      办理结果：B类

— 1 —

image1.png